Автономная некоммерческая организация высшего образования Самарский университет государственного управления «Международный институт рынка» (АНО ВО Университет «МИР»)

УТВЕРЖ Д	(AIO
Ректор	
	В.Г. Чумак
« <u>04» июля</u>	<u>2025</u> г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Положение Наблюдательном Автономной совете 0 некоммерческой организации высшего образования Самарский университет государственного управления «Международный институт рынка» (АНО ВО Университет «МИР») (в дальнейшем - Университет), разработано на основе Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона ОТ 12.01.1996 $N_{\underline{0}}$ 7-Ф3 «O некоммерческих организациях» и Устава Университета.
- 1.2. Наблюдательный совет Университета избираемый Собранием учредителей постоянно действующий руководящий орган, который в период между Собраниями учредителей решает принципиальные вопросы управления Университетом.
- 1.3. Наблюдательный совет Университета возглавляет его Председатель.
 - 1.4. В свое деятельности Наблюдательный совет руководствуется:

Конституцией Российской Федерации;

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации;

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами;

Уставом Университета и настоящим Положением.

- 1.5. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность Университета.
 - 1.6. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок.

2. ПОЛНОМОЧИЯ И СОСТАВ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО COBETA УНИВЕРСИТЕТА

- 2.1. В полномочия Наблюдательного совета входит решение всех вопросов деятельности Университета, если они не отнесены к исключительной компетенции Собрания учредителей.
 - 2.2. Наблюдательный совет:
- вносит предложения об участии Университета в других организациях;

- утверждает финансовый план Университета и вносит в него изменения, утверждает иную отчетность.
- 2.3. В состав Наблюдательного совета могут быть избраны учредители, представители учредителей, ректор, проректоры, лица, рекомендованные одним из учредителей.

Число членов, входящих в Наблюдательный совет, составляет не менее трех человек и может быть изменено Собранием учредителей. Срок полномочий Наблюдательного совета совпадает со сроком полномочий Председателя Наблюдательного совета и составляет 5 лет.

- 2.4. Председатель и члены Наблюдательного совета избираются Собранием учредителей.
- 2.5. Кандидатура для избрания на должность председателя Наблюдательного совета выдвигается Собранием учредителей из числа лиц, вносящих весомый вклад в развитие высшего образования и оказывающих существенную поддержку образовательной деятельности Университета.

Председатель Наблюдательного совета Университета избирается на Собрании учредителей Университета на 5 лет 2/3 голосов, присутствующих на Собрании учредителей и действует от имени Университета на основании доверенности. В случае, если предложенная кандидатура на должность председателя Наблюдательного совета не наберет необходимого для избрания числа голосов, Собрание учредителей на своем очередном заседании может принять решение о необходимости проведения новых выборов председателя Наблюдательного совета.

3. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА

- 3.1. Заседание Наблюдательного совета Университета собирается председателем Наблюдательного совета. Председатель Наблюдательного совета Университета ведет заседания Наблюдательного совета, подписывает протокол заседания, подписывает трудовой договор с ректором Университета.
- 3.2. Наблюдательный совет Университета проводит заседания по мере необходимости. Решения принимаются простым большинством голосов при кворуме не менее 2/3 от общего числа членов Наблюдательного совета Университета.
- 3.3. Наблюдательный совет Университета может при необходимости создавать комиссии из своего числа и других работников Университета для решения конкретных вопросов.

4. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО ОБЩЕГО СОБРАНИЯ УЧРЕДИТЕЛЕЙ УНИВЕРСИТЕТА

4.1. Протоколы заседаний Наблюдательного совета Университета составляются секретарем собрания. Каждый протокол подписывается председателем и секретарем Наблюдательного совета Университета.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 5.1 Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания ректором Университета.
- 5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется в том же порядке, что и его принятие.